
 
 
 
 
 

Врз основа на член 14 став 1 точка 11 од Статутот на Општина Крива 
Паланка („Службен гласник на Општина Крива Палнка“ бр.08/2010, 08/2014, 
02/2018 и 03/2019), Советот на Општина Крива Паланка на седницата одржана на 
ден  27.11. 2020 година,  донесе 
 
 
 
 

ПРОГРАМА 
за активности на Општина Крива Паланка во  

областа на образование за 2021 година 
 
 

 
 Образованието е еден од клучните елементи од кои зависат квалитетот на 
социјалниот и економскиот живот во општеството. Образованието претставува 
дејност од јавен интерес кое фокусирано на индивидуално ниво дава можност за 
стекнување знаења, вештини, пристап за критичко размислување, како и правење 
избор во насока на подобрување на квалитетот на животот на луѓето од било која 
возраст и пол (деца, млади и возрасни). На општествено ниво пак, дава можност 
за севкупен развој на заедницата. 
 Од тука смислата на децентрализацијата во образованието е да се подобри 
непосредниот пристап и да се унапреди квалитетот на стандардите во 
спроведување на образованието, со што се овозможува зголемено учество во 
процесот на донесување на одлуки и во процесот на управување со училиштата 
како и ефикасна контрола врз воспитно-образовниот процес и квалитетот на 
наставата, а се разбира и превземање одговорност за негово финанирање. 
 
 
 
 
ЦЕЛИ 
 

Основни цели на оваа програма се: 
- Обезбедување активен однос на Советот на Општина Крива Паланка 

кон задоволување на потребите и интересите на граѓаните (мажите и 
жените, момчињата и девојчињата)  од областа на образованието, 

- Изнаоѓање форми за ефикасно и економично одвивање на 
образовниот процес, 

 - Планирање на развојот на образованието, 
 - Подобрување на условите за обавување на образовниот процес, 

- Стимулирање на учениците и ученичките за унапредување на  
нивните знаења. 

 
  
 



АКТИВНОСТИ 
 
 Активностите на Општина Крива Паланка во областа на образованието во 
2021 година ќе бидат насочени кон поттикнување, поддржување и помагање за 
остварување на целите на оваа Програма и тоа: 
 - Подигање на образовното ниво на младите и возрасните кои се 
надвор од образовниот систем и зајакнување на нивните стручни и социјални 
компетенции; 

- Елиминирање на можноста од создавање на нови генерации на лица 
кои се исклучени од образовниот процес; 

- Овозможување на едукација, стручно усовршување и мотивација на 
наставниот кадар; 

- Вклучување на родителите и учениците во подготовка на план за 
управување и активизам во образованието; 

- Зголемување на делот на општинскиот буџет наменет за развојни 
активности во образованието; 

- Создавање услови за поефикасно и поекономично одвивање на 
економскиот процес со реализирање на наредните фази на образование. 
 
 
 
ФИНАНСИРАЊЕ 
 
 Активностите од областа на образованието утврдени со оваа Програма ќе 
се финансираат од средства во Буџетот на Општина Крива Паланка за 2021 
година, Министерство за образование и наука, сопствени приходи на училиштата и 
од донации. 
 При реализирање на Програмата, Советот на Општина Крива Паланка ќе ги 
поддржи институциите и здруженијата на граѓани кои ќе реализираат проекти  од 
областа на образованието финансирани од други инвеститори/заинтересирани 
партнери, фондации, бизнис сектор и др. 
 
 

ПРЕДВИДЕНИ СРЕДСТВА 

Ред.
бр. 

Активности Рок Носител Министерство 
за 
образование 

Сопствени 
приходи 

Општина 
Крива 
Паланка 

Др.изво
ри и 
донаци
и 

Вкупно 

1 Стипендии за 
талентирани  
ученици/чки и 
студенти/тки  
 

септември Општина Крива 
Паланка 

  549.000  549.000 

2 Субвенциониран 
превоз на студенти 
/тки 

октомври Општина Крива 
Паланка 

  51.800  51.800 

3 Прием на првачиња 
во основните 
училишта 

септември Општина Крива 
Паланка 

  80.000  80.000 

4 Осигурување за 
одговорност од 
предизвикана штета 
на училишни објекти 

тековно Општина Крива 
Паланка 

  100.000  100.000 

5 Поддршка на По потреба Општина Крива   20.000  20.000 



талентирани 
ученици/чки за 
учество на државни и 
меѓународни 
натпревари 

Паланка и 
училиштата 

6 Избор на најуспешен 
просветен 
работник/чка  

24 -ти мај Општина Крива 
Паланка 

  30.000  30.000 

7 Реконструкција и 
уредување на 
отворени спортски 
терени и дворни 
места во 
училиштата(при 
утврдување на 
приоритетите ќе се 
води сметка  за 
родовиот аспект) 

Родовиот 
аспект ќе 
биде 
запазен при 
утврдување 
на 
приоритетит
е 

Општина Крива 
Паланка 

  70.000  70.000 

8 Манифестации 
организирани од 
основните и 
средните училишта 
по разни поводи 

тековно Основните  и 
средното  
училиште 

  20.000  20.000 

9 Организирана посета 
на културно-
историски настани во 
градот 

тековно Основните  и 
средното  
училиште 

  20.000  20.000 

10 Учество на 
општината во 
партнерски проекти 

тековно Општина Крива 
Паланка 

  50.000  50.000 

11 Обезбедување на 
училишни објекти 

јануари Општина Крива 
Паланка 

  1.800.000  1.800.000 

12 Непредвидени 
трошоци 

2021 Општина Крива 
Паланка 

  30.000  30.000 

13 Блок дотација за 
основно образование 

Тековно 
2021 год. 

Министерство 
за образование 
и наука 

 
 
 
 
 

    

14 Блок дотација за 
средно образование 

Тековно 
2021 год. 

Министерство 
за образование 
и наука 

     

 СЕ ВКУПНО  
денари 
 

    2.820.800  2.820.800 

 
 
Во Програмата за активности на Општина Крива Паланка во областа на 
образование за 2021 година во добар дел е застапено родово сензитивното 
планирање и планираниот износ на родово одговорна алокација на буџетски 
средства изнесува 650.000,00 денари. 
 
 
 
ДРУГИ ФОРМИ НА АКТИВНОСТИ 
 
 Други форми на активности со кои ќе се помага образованието се: 



 - обезбедување стручна, техничка и друг вид поддршка со кадри и 
опрема со која располага општината, 
 - создавање услови за воведување нови образовни профили во 
образовниот процес, 
 - зголемување на можностите за професионална ориентација, 
 - истражувања поврзани со пороците на денешнината (дрога, алкохол 
и сл.) и застапеноста меѓу учениците/-чките 
 - анализа на податоците на ученици/-чките кои завршиле основно 
образование за задолжителноста за упис во средно образование. 
 
 
 
ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 
 

Програмата влегува во сила со денот на донесувањето, истата ќе се објави 
во Службен гласник на Општина Крива Паланка, а ќе се применува од 01.01.2021 
година. 
 
 
 
 
 
Br.09-3365/5             Совет на Општина Крива Паланка 
27.11.2020 година                               Претседател 
Крива Паланка                         Изабела Павловска 
 
 

                       
 
 
 
 


